
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  591 del  13/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 591 DEL 13/08/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE 
(PROGRESSIONE VERTICALE) C.D. “IN DEROGA” AI SENSI DELL’ART. 13, 
COMMU 6, 7 E 8 CCNL 16.11.2022, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
FUNZIONARI TECNICI – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, CON ASSEGNAZIONE  N. 1 FUNZIONARIO PER L’AREA 
LAVORI PUBBLICI GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE,  
AMBIENTE E SERVIZI  TERRITORIALI E N. 1 FUNZIONARIO  PER L’AREA 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026;
- la deliberazione n. 273 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale la Giunta  Comunale  ha 

assegnato ai Responsabili di Area la gestione delle risorse finanziare individuate nei capitoli di 
spesa e di entrata del bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

VISTO l’articolo 52, comma 1-bis del Decreto Legislativo 165/2001, secondo cui “Fatta salva 
una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata  all'accesso 
dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, 
avvengono tramite procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal 
dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul 
possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti 
per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”;

RICHIAMATO l’art. 13  “Norme  di  prima  applicazione”  del  Contratto  Collettivo  Nazionale 
Funzioni   Locali 2019-2021 che  prevede, al comma 6, che  “in applicazione dell’art. 52  
comma  1 bis penultimo periodo, del D.Lgs. n. 165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza 
e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di  
appartenenza,  in fase  di prima applicazione  del nuovo ordinamento  professionale  e, 
comunque,  entro il termine del 31  dicembre  2025, la progressione  tra le aree può aver 
luogo  con procedure valutative  cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei 
requisiti indicati nella allegata tabella C di corrispondenza”;

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle progressioni di carriera tra le aree ai sensi 
dell’art.52 comma 1-bis del D.Lgs- 165/2001 e dell'art. 13 del CCNL 16.11.2022 commi 6, 7, 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  591 del  13/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

8”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 17/06/2024 (nel prosieguo anche 
solo “Regolamento”);
VISTO l’Avvio della selezione per progressione di carriera “verticale”, ex art. 52, comma 1-bis, 
del D.Lgs. 165/2001 e art. 13. Commi 6, 7  e 8 del CCNL 16/11/2022 per l’assunzione di n. 2 
funzionari e approvazione dell’avviso di selezione, approvato con Determina n. 504 del 
19/07/2024;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 14 del Regolamento, ai sensi del quale “La valutazione delle 
candidature e la valorizzazione dei punteggi conseguiti da ciascun candidato, nonché e la 
conseguente composizione della graduatoria di merito, è svolta da un’apposita Commissione. 
La Commissione di cui all'art. 1 comma 15 del Regolamento è nominata dal Responsabile 
Servizio Personale ed  è composta  di  soli membri interni, come segue: il Segretario 
Comunale, che assume il ruolo di Presidente; il Responsabile del Servizio Personale; il 
Responsabile del Servizio presso il quale è individuato il posto oggetto della procedura di 
progressione verticale di carriera bandita; un dipendente inquadrato in area almeno pari a 
quella del posto oggetto della procedura, che assume  le funzioni di segretario.

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;

VISTI gli artt. 35, comma 3, lett. e), 35 bis, comma 1, lett. a), e 57, comma 1, del D. Lgs. 
165/2001 e ss. mm., che in ordine alla composizione delle  commissioni  concorsuali 
testualmente recitano:

“Art. 35 – Reclutamento del personale”
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 
principi: […] e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle  materie  di  concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali.”

“Art. 35-bis. Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici”
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi;”

“Art. 57 – Pari opportunità”
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva  motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di  cui  all’articolo  35, 
comma 3, lett. e);”
VISTO altresì l’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994, - “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  591 del  13/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblichi impieghi” così come modificato dal 
Decreto Presidente della Repubblica n.82 del 16 giugno 2023;
CONSIDERATA la necessità di assicurare che, conformemente a quanto prevedono le succitate 
disposizioni, i membri della commissione giudicatrice siano “esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso”;
VISTI:
il Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.;
il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2023 di attribuzione nuove funzioni al Segretario 
Generale;
il C.C.N.L. 16/11/2022 – Funzioni Locali;
il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., contenente norme generali 
sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna);
DATO ATTO che il Responsabile Risorse Umane non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della Legge n. 241/90 nonché dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTO il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
N°267/2000;

DETERMINA

- di nominare le due Commissioni esaminatrici per le procedure di cui in epigrafe come segue:

1. COMMISSIONE PER N. 1 FUNZIONARIO AREA LAVORI PUBBLICI GESTIONE E 
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE,  AMBIENTE E SERVIZI  TERRITORIALI:

• Dott.ssa Rossella Russo: Segretario Generale del Comune Curtatone - in qualità di 
Presidente;

• Ing. Giovanni Trombani: Funzionario tecnico ed elevata qualificazione, Responsabile 
Area Lavori Pubblici Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare, Ambiente e 
Servizi Territoriali - in qualità di Componente;

• Dott.ssa Raffaella Sacchi: Funzionario Amministrativo Contabile presso l’Area 
Programmazione, Controllo e Risorse Umane - in qualità di Segretario;

2. COMMISSIONE PER N. 1 FUNZIONARIO AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA:

• Dott.ssa Rossella Russo: Segretario Generale del Comune Curtatone - in qualità di 
Presidente;

• Arch. Graziella Trippini: Funzionario tecnico ed elevata qualificazione, Responsabile 
Area Urbanistica ed Edilizia Privata - in qualità di Componente;

• Dott.ssa Raffaella Sacchi: Funzionario Amministrativo Contabile presso l’Area 
Programmazione, Controllo e Risorse Umane - in qualità di Segretario;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  591 del  13/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- di dare atto che, alla luce di quanto esposto in premessa, sussistono ragioni di motivata 
impossibilità tali da poter derogare al disposto dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
165/2001;

- di dare atto altresì che, in occasione della prima seduta della Commissione, i membri 
verificheranno che non vi siano ragioni di incompatibilità e che, ai sensi dell’art. 35 bis, lett. 
a), del D. Lgs. 165/2001, i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non 
hanno subito alcuna condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del codice penale;

- di dare atto, infine, che verrà effettuata la pubblicazione dei dati nel sito internet del Comune, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente", appositamente dedicata, come previsto dal 
D.lgs. 14/03/2013 n. 33.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  591 del  13/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 591 DEL 13/08/2024

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE 
(PROGRESSIONE VERTICALE) C.D. “IN DEROGA” AI SENSI DELL’ART. 13, 
COMMU 6, 7 E 8 CCNL 16.11.2022, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
FUNZIONARI TECNICI – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, CON ASSEGNAZIONE  N. 1 FUNZIONARIO PER L’AREA 
LAVORI PUBBLICI GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE,  
AMBIENTE E SERVIZI  TERRITORIALI E N. 1 FUNZIONARIO  PER L’AREA 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

